
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1257/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

08 сентября 2016 года                                                                     г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ИП Хосровян А.Р. на действия администрации МО Кавказский
район при проведении электронного аукциона: «Замена оконных блоков в здании
главного корпуса участковой больницы ст. Мирская» (извещение
№0118300004516000115) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона. По мнению
ИП Хосровян А.Р. Заказчиком утверждена документация, содержащая нарушения
в части требований к составу и содержанию вторых частей заявок. Заказчиком
установлено требование о наличии Свидетельства о допуске к определенному
виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства. 

Представителем уполномоченного органа представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, заявки участников, письменные
пояснения по существу жалобы.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился.
Аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Уполномоченным органом - администрацией МО Кавказский район проводился
электронный аукцион: «Замена оконных блоков в здании главного корпуса
участковой больницы ст. Мирская» (извещение №0118300004516000115). Заказчик -
МБУЗ «ЦРБ» МО Кавказский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 395 138,45 руб.

Согласно протоколу №0118300004516000115-3 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 30.08.2016г. Заявка ИП Хосровян А.Р. (Заявка №4) на
основании п.1) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе признается
несоответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в связи с: - непредоставлением документов и информации/
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о тактом аукционе/ наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 – 5,7 и 8 ч.2 ст.62; ч.3 и 5 ст.66 Закона о контрактной
системе; - непредоставлением документов и информации, которые предусмотрены
частью второй заявки на участие в аукционе в электронной форме требованиям
указанных в документации об аукционе в электронной форме (п.4.1.5 раздел 1.2
«Общие условия проведения электронного аукциона», п.16 Раздела 1.3.
информационной карты аукциона в электронной форме), так как в заявке участник
не предоставил свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства: 2.1. Разборка (демонтаж)
зданий и сооружений, стен, перекрытий, лестничных маршей и иных конструктивных
и связанных с ними элементов или частей. 10.1. Монтаж, усиление и демонтаж
конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий и сооружений. Или
33.3. Жилищно-гражданское строительство.         

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что вторая
часть заявки в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В п.16 Раздела 1.3. «Информационная карта» документации электронного аукциона
установлены требования в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работ,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Заказчиком в п.16 Раздела 1.3. информационной карты аукциона в электронной
форме установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать: «свидетельство о допуске к работам, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства: 2.1. Разборка



(демонтаж) зданий и сооружений, стен, перекрытий, лестничных маршей и иных
конструктивных и связанных с ними элементов или частей. 10.1. Монтаж, усиление и
демонтаж конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий и
сооружений. ИЛИ 33.3. Жилищно-гражданское строительство».

На основании ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее – лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое на основании
договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям
проектной документации.    

Согласно ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в
случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта капитального строительства включены в указанный в ч.4 ст.55.8
перечень, лицо, осуществляющие строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства. 

Согласно ч.4 ст.55.8 Градостроительного Кодекса перечень видов работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального

 

 

 

строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624 (Зарегистрировано в
Минюсте РФ 15 апреля 2010 года. Регистрационный №16902).

П.3.11 постановления Госстроя СССР от 29.12.1973 № 279 «Об утверждении
положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных
зданий и сооружений» установлено, что к капитальному ремонту производственных
зданий и сооружений относятся такие работы, в процессе которых производится
смена изношенных конструкций и деталей зданий и сооружений или замена их на
более прочные и экономичные, улучшающие эксплуатационные возможности
ремонтируемых объектов, за исключением полной смены или замены основных
конструкций, срок службы которых в зданиях и сооружениях является наибольшим
(каменные и бетонные фундаменты зданий и сооружений, все виды стен зданий,



все виды каркасов стен, трубы подземных сетей, опоры мостов и др.).

Перечень работ по капитальному ремонту см. в Приложении 8.

В ч. VI данного Приложения указано, что полная смена ветхих оконных и дверных
блоков, а также ворот производственных корпусов относятся к капитальному
ремонту.

Таким образом, требование в аукционной документации о наличии СРО у
участника не противоречит п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе. Однако
требование о наличии в составе свидетельства о допуске к работам, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства п.2.1.
Разборка (демонтаж) зданий и сооружений, стен, перекрытий, лестничных маршей и
иных конструктивных и связанных с ними элементов или частей не обоснованно, так
как данные работы осуществляются на особо опасных объектах и отмечены «**».

Вышеуказанное нарушение Заказчиком Закона о контрактной системе содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вместе с тем, данное обстоятельство на результат рассмотрения заявок не
повлияло.

   На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о

 

несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

В соответствии  с ч.6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в

consultantplus://offline/ref=09373A48B02D861A8C2BB1A9D0CBCC079594804F2D8FCE94FAF4CE87F3537AFA709B7C930A7A7F76y2H


соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отказ в допуске ИП Хосровян А.Р. не противоречит закону.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Хосровян А.Р. необоснованной.
2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика -

МБУЗ «ЦРБ» МО Кавказский район нарушение п.1) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе, в части необоснованного требования СРО (п.2.1). В
связи с тем, что данное нарушение на результат рассмотрения заявок не
повлияло, предписание не выдавать.

3. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300004516000115).

4.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

